物理医学与康复学分会

关于公布第一批康复评定规培基地名单的通知

〔2023〕6 号

各相关单位：

 “正其末者端其本，善其后者慎其先”。规范是发展的前提、是

康复医学高质量发展的基础。为了规范康复技术，2022年 8 月 18 日中

华医学会物理医学与康复学分会第十二届委员会在长沙国际会议中心

召开的常委会及全委会上一致通过了“康复技术规范化培训基地”计

划，并于 2023年 3月发布了《康复技术规范化培训基地管理办法》（〔2023〕

第 1 号）。

为了落实康复技术规范化培训基地计划，按照康复评定规培基地申

报条件与评审标准，由康复评定学组组长牵头组建了康复评定规培基地

评审组，按照申报流程，对申报材料形式审核合格的单位组织评审答辩，

经严格按照评审标准和质量要求评审，最后遴选出 15 家单位报分会常

委会审定，经常委会审定同意以下 15 家单位（详见附件 1）为“中华

医学会物理医学与康复学分会康复评定规培基地”，并授予牌匾和证书。

望被遴选出的单位认真学习《康复技术规范化培训基地管理办法》（详

见附件 2）并严格遵守管理办法，特别要按照其中的第十条至第十二条

进行基地建设，为健康中国谱写康复华章。

特此通知！

中华医学会物理医学与康复学分会

2023 年 9月 26日

附件 1：

中华医学会物理医学与康复学分会

康复评定规培基地名单（第一批）

1. 首都医科大学附属北京康复医院

2. 空军军医大学第一附属医院

3. 南方医科大学珠江医院

4. 四川大学华西医院

5. 复旦大学附属华山医院

6. 贵州医科大学附属医院

7. 广西医科大学第一附属医院

8. 中国康复研究中心北京博爱医院

9. 昆明医科大学第二附属医院

10. 中南大学湘雅二医院

11. 河南省人民医院

12. 中南大学湘雅医学院附属海口医院

13. 暨南大学附属第一医院

14. 南京市江宁医院

15. 西安交通大学第二附属医院

中华医学会物理医学与康复学分会

2023 年 9月 26日

附件 2

中华医学会物理医学与康复学分会

康复技术规范化培训基地管理办法

（2023版）

“正其末者端其本，善其后者慎其先”，规范是发展的前提、是康

复医学高质量发展的基础。为了规范临床康复技术，2022年 8月 18日

中华医学会物理医学与康复学分会第十二届委员会在长沙国际会议中

心召开的第十二届四次常委会与第十二届二次全委会上，全体常委与委

员一致通过了中华医学会物理医学与康复学分会“规范化培训基地”

计划。为加强建设与管理，特制定中华医学会物理医学与康复学分会康

复技术“规范化培训基地”(以下简称“规培基地”)管理办法。

第一章 总 则

第一条 以习近平新时代中国特色社会主义思想与《“健康中国

2030”规划纲要》为指导。在党的二十大报告中，习近平总书记要求 “推

进健康中国建设。把保障人民健康放在优先发展的战略位置，完善人民

健康促进政策。” 习近平总书记指出：“加快提高卫生健康供给质量

和服务水平，是适应我国社会主要矛盾变化、满足人民美好生活需要的

要求，也是实现经济社会更高质量、更有效率、更加公平、更可持续、

更为安全发展的基础。”

因此，必须把保障人民健康放在优先发展的战略位置，努力提高康

复供给质量和康复服务水平！同时，坚持以《国务院办公厅关于推动公

立医院高质量发展的意见》与国家卫健委等八部委《加快推进康复医疗

工作发展意见的通知》精神为目标，坚持分会主导、康复技术规范与创

新主导及康复公益性主导。

第二章 目 的

第二条 强化既有康复评定技术与康复治疗技术的规范化操作，推

广应用康复新技术前的规范化培训，以促进康复技术的标准化进程；全

面系统地提升康复医学专业技术人员的康复临床服务能力与康复执业

水平；促进康复医学专业技术人才队伍的建设和康复医学事业的高质量

发展，建立一批管理规范的康复技术标准化“规培基地”，为高质量康

复的人才培养提供平台保障。

第三章 目标

第三条 在中国大陆 31个省级行政区域的三级甲等综合医院、或三

级甲等中医医院与三级康复医院选择符合相应条件的康复医 学 科或

者 康 复医院 ， 建立 神经 康 复 、 骨 科康 复 、呼 吸 康 复 、 心脏

康 复 、重 症 康 复、儿 童 康 复、老年 康 复 、盆 底康 复 、肿瘤

康复、康复 评 定 、肌电 图 技 术 、物 理 治 疗 、作业治 疗 、言

语 治 疗 、康 复 教 育 及假肢 矫 形等亚专业的“规培基地”。每个省

级 行 政 区域至少建立各一个，原则上成熟一个、批建一个，取得经验

之后再稳步推进。

第四章 方 法

第四条 成立亚专业“规培基地评审组”。分会各学组成立本亚专

业“规培基地评审组”，组长由学组组长担任，副组长由学组副组长担

任，成员由组长与副组长协商任命，原则上从学组委员中产生。未成立

学组的亚专业的 “规培基地评审组”组长由分会任命，副组长由组长

任命，成员由组长与副组长协商任命。每个“规培基地评审组”成员总

数原则上控制在 7-17人。未成立学组的亚专业（比如盆底康复、儿童

康复、物理治疗、作业治疗等）由分会先成立相应亚专业的筹备小组并

开展相关工作。

第五条 制定“规培基地”遴选与评审文件。“规培基地评审组”

组长负责牵头制定本亚专业规范化培训基地相关遴选文件，至少包括各

亚专业申报条件、申报书、申报流程及评审标准等。申报与遴选文件由

各组讨论审议，通过后报分会常委，常委审议通过后提交全委审议，全

委审议通过后以专科分会名义正式发通知实施。

第六条 制定“规培基地”培训文件。“规培基地评审组”组长负

责牵头制定各自亚专业的规培方案。规培方案包括系统康复技术规培与

专项康复技术规培两种，以便学员选择。系统康复技术规培是指对本亚

专业的基本康复评定与治疗技术进行全面系统的规范化培训，系统康复

技术规培的时间在六个月至一年不等；专项康复技术规培是指对亚专业

的某一项康复评定与治疗技术进行规范化培训（比如 PNF技术），培训

时间通常 3至 5天不等。

规培学制的具体时长由各组根据各亚业具体情况决定。规培方案须

重点突出评定与治疗的规范化操作而不是理论讲授。应与各亚专业主编、

人卫社出版的规培教材保持一致。

第五章 申报条件

第七条 单位条件。“规培基地”原则上设在省级及以上的三甲综

合医院、或三甲中医医院、或三级康复医院。同等条件下，已经通过评

审成为康复医学国家级住院医师规培基地的单位优先。

第八条 教学条件。“规培基地”需要满足与申报亚专业“规培基

地”相匹配的师资队伍、不小于 30平方米的固定教室、网络教学设备、

图书信息资料室、实训场所、后勤保障与安全保障。同等条件下，开办

康复专业本科教育的高等院校的附属医院优先。

符合第七条、第八条，且满足各亚专业“规培基地评审组”根据各

亚专业特点制定的亚专业的申报条件的单位都可以申报。

第六章 评审与颁证

第九条 “规培基地”评审坚持公开、公平、公正的原则，严格评

审标准和质量要求。各亚专业“规培基地评审组”组长负责对申报材料

进行形式审核（是否满足申报条件），形式审核通过的申报单位，评审

组根据申报单位具体情况决定是线上、或者现场评审及具体的评审方式

与时间。参与评审的专家不少于 3名、不多于 5名。评审不得收取任何

费用。评审专家的交通住宿回单位报销。

“规培基地评审组”组长负责将通过评审的单位的申报书电子版上

报分会工作秘书提交常委会审议，常委审议通过后提交全委会审议，通

过者由分会统一在分会网站公布，并颁发“中华医学会物理医学与康复

学分会 XX规范化规培基地”证书。

各亚专业“规培基地评审组”应在确保质量、严格评审标准的基础

上，逐步推进“规培基地”评审与遴选。

第七章 任 务

第十条 规培基地任务。负责：①本亚专业的评定与治疗技术的系

统化培训或者专项技术培训；②本亚专业新技术推广培训；③中华医学

会或中华医学会物理医学与康复学分指派的其他专项培训任务。本亚专

业专项技术培训或者新技术推广培训须提前向中华医学会申报继续教

育项目（相关申报信息分会秘书处负责通知“规培基地评审组”组长）。

第八章 管 理

第十一条 内部管理。“规培基地”依托申报单位负责“规培基地”

内部管理。“规培基地”实施申报单位行政主任领导下的“规培基地”

执行主任负责制。行政主任由申报单位医疗院长担任，执行主任由申报

单位康复医学科主任担任。执行主任负责制定本“规培基地”相关培训

管理制度，负责落实与监管“规培基地”的日常教学、考核考试、师资

队伍、质量管理、后勤管理及安全管理六个方面的管理制度与责任。

第十二条 建设评估。目的是“以评促建、以评促改、评建结合、

重在建设”。亚专业“规 培 基地 评审 组” 负责“规培基地”评估。

亚专业“规 培 基地 评 审 组” 负责制定“规培基地”建设标准，负责

组织亚 专 业专家不定期指导规培基地工作，负责“规培基地年度考核

工作及三年一次 的复 审评估（原则上与分会换届时间一致）。评估

考核内容主要包括亚专业规培学员质量、数量、师资队伍建设、亚专业

“规培基地”规范化管理、教学设施配套条件建设及经费管理是否符

合中华医学会相关规章制度等六方面。通过评估的单位则继续保留

“规培基地”；未通过评估的基地酌情给予取消规培基地资格，或者

限期整改一年后重新评估。对于规培基地发生违法违规事件和严重社

会不良影响事件，亚专业“规培 基地评审组”应及时组织核查，一经

确认可根据实际情况给予限期整改或取消规培基地资格。

第十三条 证书发放。参加系统康复技术规培（培训时间 6月或者

一年）的规培学员完成培训任务后，且经“规培基地”考核和考试合

格者，由分会发放“中华医学会物理医学与康复学分会”xx 规范化培

训结业证书。通过申报中华医学会的继续教育项目实施的专项技术培

训或者新技术培训，则按照中华医学会继教项目的管理要求执行。所

有规培基地不得违规发放证书。

第十四条 经费管理。对参加系统康复技术规培（培训时间 6月或

者一年）的规培学员，是否收费或是否向学员发放酬金及酬金标准，

按照所在医院的规定执行。所有规培基地不得以任何形式违规收费。

第十五条 经验交流。分会应加强对规培基地建设工作的管理，

每年年会期间举办基地管理工作培训班及工作交流会，组织专家进

行重点帮带和指导；对于好的经验及时进行总结推广与表彰。

第十六条 传承发展。为了保证规培基地评审与建设工作的可持

续性发展，“规培基地评审小组”组长因在中华医学会物理医学与康复

学分会任期届满不再担任学组组长时，其工作由分会新当选的亚专业学

组组长接替。

第十七条 本办法自 2023 年 3 月 29日起实施。本办法由中华医学

会物理医学与康复学分会负责解释。

中华医学会

物理医学与康复学分会

2023 年 3月 3 日常委会通过